
UPJU BASEINU APSAIMNIEKOŠANAS 
PLĀNI UN PLŪDU RISKA PĀRVALDĪBAS 

PLĀNI 2016.–2021. GADAM 

IZPILDDIREKTORU (LPIA) SANĀKSME

02.09.2016.



UPJU BASEINU APSAIMNIEKOŠANAS PLĀNI

Apsaimniekošanas plāni 4 upju baseinu apgabaliem:

– Daugavas UBA

– Gaujas UBA

– Lielupes UBA

– Ventas UBA

UBA plānu saturs:

• Slodžu un ietekmju analīze

• Monitoringa un kvalitātes vērtējums

• Ekonomiskā analīze

• Vides kvalitātes mērķi

• Riska izvērtējums uz 2015. gadu

• Pasākumu programma

Plūdu riska pārvaldības plāns un pretplūdu pasākumu programma



UPJU BASEINU APSAIMNIEKOŠANAS PLĀNI



SLODŽU IZVĒRTĒJUMS

• Noteikti punktveida piesārņojuma būtiski 
ietekmētie ūdensobjekti

₋ ņemot vērā notekūdeņu ietekmi

₋ bīstamo un prioritāro vielu ietekmes, kā arī 
piesārņotās vietas

• Noteikti izkliedētā piesārņojuma būtiski 
ietekmētie ūdensobjekti

₋ ņemot vērā noteces avotu pēc MassBalance
modelēšanas rezultātiem

₋ augsnes cilmiezi un virsmas slīpumu



PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA BŪTISKI IETEKMĒTIE 
ŪDENSOBJEKTI



IZKLIEDĒTĀ PIESĀRŅOJUMA BŪTISKI IETEKMĒTIE 
ŪDENSOBJEKTI



BŪTISKI IETEKMĒTIE ŪDENSOBJEKTI 
HIDROMORFOLOĢISKO PĀRVEIDOJUMU DĒĻ



PĀRROBEŽU PIESĀRŅOJUMA BŪTISKI IETEKMĒTIE 
ŪDENSOBJEKTI



RISKA ŪDENSOBJEKTI

2009 2015

Upes Ezeri Upes Ezeri

Daugavas UBA 13 38 35 45

Gaujas UBA 12 7 11 10

Lielupes UBA 23 6 23 4

Ventas UBA 12 12 20 16



PASĀKUMU PROGRAMMA

• Pamata pasākumi izstrādāti, ievērojot Latvijas
normatīvajos aktos noteiktās prasības

• Papildu pasākumi Nacionālā mērogā un
ūdensobjekta līmenī

• Papildu pasākumi izstrādāti, ņemot vērā:
₋ punktveida piesārņojuma būtiskās slodzes;

₋ izkliedētā piesārņojuma būtiskās slodzes;

₋ būtiski ietekmētos pārrobežu ūdensobjektus;



PASĀKUMU PROGRAMMA

₋ riska ūdensobjektus (upju un ezeru) un iespējamos riska
ūdensobjektus (upju un ezeru) pēc kvalitātes vērtējuma;

₋ riska ūdensobjektus hidromorfoloģisko pārveidojumu 
dēļ;

₋ Mass Balance 2014. gada modelēšanas rezultātus;

₋ ‘’Būtisku vides risku apzināšana Latvijas pašvaldībās
2014. - 2020.gada finanšu plānošanas perioda
atbalstāmo aktivitāšu identificēšanai’’ veikto aptauju
Latvijas pašvaldībās



PAPILDU PASĀKUMI ŪDENSOBJEKTU LĪMENĪ

• Pasākumi punktveida piesārņojuma slodzes samazināšanai;
• Pasākumi piesārņojuma samazināšanai no izkliedētajiem 

avotiem;
• Pasākumi piesārņotajās vietās; 
• Pasākumi lauksaimnieciskās darbības rezultātā radītā 

piesārņojuma samazināšanai;
• Pasākumi mežsaimnieciskās darbības rezultātā radītā 

piesārņojuma samazināšanai;
• Pasākumi hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmes 

mazināšanai;
• Pasākumi ezeru kvalitātes uzlabošanai



PASĀKUMI PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA 
SLODZES SAMAZINĀŠANAI

• Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu efektivitātes 
uzlabošana, nodrošinot papildu notekūdeņu 
attīrīšanu aglomerācijās ar CE>2000, kas ietekmē 
riska ūdensobjektus

Plānota N un P redukcija (trešējā attīrīšana)

• Centralizēto notekūdeņu savākšanas sistēmu 
darbības pilnveidošana, nodrošinot faktisko 
pieslēgumu izveidi un veicot tīklu paplašināšanu 
aglomerācijās ar CE>2000

Katrā aglomerācijā plānots sasniegt 95 % pieslēgumu 
līmeni



LAUKSAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTĀ 
RADĪTĀ PIESĀRŅOJUMA SAMAZINĀŠANA

• Jāievēro 2 m platu veģetācijas buferjoslu ūdensteču un 
ūdenstilpju krastos, kā arī gar meliorācijas sistēmu 
novadgrāvjiem;

• Ziemas zaļo zonu” vai “rugāju lauku” uzturēšana (augu 
segu ziemā veido ilggadīgie zālāji, daudzgadīgi dārzeņi, 
starpkultūras, ziemāji vai kultūraugu rugāji);

• Videi draudzīga lauksaimniecības meliorācijas sistēmu 
pārbūve un atjaunošana, iekļaujot videi draudzīgus 
meliorācijas sistēmas elementus (sedimentācijas 
baseini, divpakāpju meliorācijas grāvji)



MEŽSAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTĀ 
RADĪTĀ PIESĀRŅOJUMA SAMAZINĀŠANA

• Videi draudzīga mežu meliorācijas sistēmu 
pārbūve vai atjaunošana, iekļaujot videi 
draudzīgus meliorācijas sistēmas elementus 
(sedimentācijas baseini, divpakāpju meliorācijas 
grāvji u.c)



Hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmes 
mazināšana

• Kopīgu pasākumu plāna izstrāde plūdu risku 
samazināšanai mazajām HES, kas atrodas kaskādē uz 
vienas upes, ūdens resursu lietošanas atļauju 
pārskatīšana;

• Jāveic izvērtējumu par nepieciešamu turbīnu nostrādi
caurplūduma režīmā mazajās HES;

• Jāizvērtē, pie kuriem aizsprostiem vai citiem šķēršļiem 
upēs ir nepieciešams nodrošināt zivju migrāciju



IESPĒJA IESAISTĪTIES PAŠVALDĪBĀM

Pasākumi difūzā piesārņojuma samazināšanai:
• Nodrošināt kontroli notekūdeņu apsaimniekošanai

decentralizētajās kanalizācijas sistēmās, vienoties par 
veicamajiem uzlabojumiem, ja konstatēta tāda
nepieciešamība;

• Lietus kanalizācijas sistēmas apsaimniekošanas pilnveidošana;

• Veikt polderu uzturēšanas pasākumus;

• Datu bāzēs iekļaut informāciju par zivsaimniecības un dīķu 
saimniecībām un audzēto zivju apjomiem, lai ir iespējams 
novērtēt zivsaimnieciskās darbības ietekmi uz ūdeņu kvalitāti 
un kvantitāti. 



IESPĒJA IESAISTĪTIES PAŠVALDĪBĀM

Pasākumi ezeru ūdens kvalitātes uzlabošanai:
• Sagatavot ekspluatācijas noteikumus ezeru apkārtnes un 

ūdens izmantošanai, izstrādāt ezera apsaimniekošanas plānu, 
veikt ezera un tā apkārtnes tīrīšanas pasākumus;

• Veikt ezera tīrīšanu (aizauguma ar ūdensaugiem kontrolēšana, 
ūdens attīrīšana no atkritumiem) un tā apkārtnes sakopšanu 
ar mērķi uzlabot ezera ekoloģisko stāvokli

• Virszemes noteces mākslīgo mitrāju veidošana;

• Ezera funkcionalitātes uzlabošana:

- ūdensaugu pļaušana valdošo vēju virzienā;

- vēja koridoru veidošana;

- aizauguma ar ūdensaugiem samazināšana



IESPĒJA IESAISTĪTIES PAŠVALDĪBĀM

Pasākumi hidromorfoloģisko slodžu samazināšanai:
• Izstrādāt upju hidromorfoloģisko pārveidojumu  apsekojuma un 

novērtējuma anketu; Apkopot iegūto informāciju datu bāzē, 
pievienot būtiskāko informāciju par mazajām HES;

• Sagatavot un īstenot plānu bebru dambju radītās ietekmes 
samazināšanai: 
– Izveidot tādu upju sarakstu, kurās bebru aizsprosti rada vislielāko 

negatīvo ietekmi (mazās un vidējās ritrālas upes);
– Veikt pašvaldību aptauju, noskaidrojot vietas, kurās bebru dambji 

iepriekš minētajās upēs rada vislielāko kaitējumu, traucējot zemes 
lietošanu vai palielinot plūdu riskus;

– Sastādīt nojaucamo dambju sarakstu prioritāšu secībā katrā upju 
baseinu apgabalā;

– Sākt dambju nojaukšanu, vienlaikus vienojoties ar mednieku 
biedrībām par bebru skaita regulēšanu.



IESPĒJA IESAISTĪTIES PAŠVALDĪBĀM

Dažādi komunikācijas un informācijas pasākumi:
• Modernizēt esošās vides informācijas sistēmas (t.sk. 2-Ūdens 

datu bāzi, piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu datu 
bāzi),  nodrošinot dažādu datu bāzu savietošanu un efektīvu 
informācijas apmaiņu, atgriezenisko saiti. 

• Izmantot dažādus komunikācijas kanālus, lai svarīgākās  
mērķgrupas informētu par apsaimniekošanas plāniem 2016.-
2021.gadam, apspriestu plānu 2022.-2027. gadam izstrādi, 
iegūtu informāciju par to īstenotajiem ūdeņu 
apsaimniekošanas un aizsardzības pasākumiem, iesaistītu 
mērķgrupas upju baseinu apsaimniekošanas plānošanai 
nepieciešamās informācijas ieguvē, izstrādātu un īstenotu 
kopīgus projektus, kas sekmē pasākumu programmas 
ieviešanu.



PLŪDU RISKA PĀRVALDĪBAS PLĀNI
2016.–2021. GADAM

Apstiprināti ar Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministra rīkojumu.

Plānu saturs:
1.Vispārīgais raksturojums
2.Plūdu riska sākotnējā novērtējuma rezultāti un citi

veiktie pētījumi
3.Klimata pārmaiņu ietekme
4.Plūdu postījumu un plūdu riska kartes apraksts
5.Pretplūdu pasākumu programma



PLŪDU PLĀNI UN PLŪDU INFORMĀCIJAS 
SISTĒMA



PLŪDU INFORMĀCIJAS SISTĒMA

Plūdu informācijas sistēma: http://goo.gl/mDGbgI

http://goo.gl/mDGbgI


PLŪDU PLĀNOS IEKĻAUTĀS PLŪDU RISKA 
TERITORIJAS

1. Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas
2. Sākotnējā plūdu riska novērtējumā iekļautās

teritorijas 
3. Zemkopības Ministrijas iesniegtais Valsts nozīmes 

ūdensnoteku saraksts
- DUBA, LUBA – iekļauti objekti plūdu riska teritorijās, kuras 

sakrīt ar 1. un 2.p. minētajām
- VUBA, GUBA - tajās teritorijās, kuras sakrīt ar 1.p. minētajām

4. Pašvaldību aptaujas rezultāti par būtiskiem riskiem
5. Sabiedriskās apspriešanas gaitā pašvaldību 

iesniegtās teritorijas (piem., Valmiera, Cēsis, 
Skrunda)



PLŪDU RISKA TERITORIJAS DAUGAVAS BASEINĀ

Atbilstoši Plūdu Direktīvas (2007/60/EK) prasībām, Daugavas UBA ir noteiktas 10 
Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas:



PLŪDU RISKA TERITORIJAS LIELUPES UN 
GAUJAS BASEINOS
Atbilstoši Plūdu Direktīvas (2007/60/EK) prasībām, Lielupes UBA ir noteiktas 5 
Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas, savukārt Gaujas UBA – 2 teritorijas:



PLŪDU RISKA TERITORIJAS VENTAS BASEINĀ

Atbilstoši Plūdu Direktīvas (2007/60/EK) prasībām, Ventas UBA ir noteiktas 8 
Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas:



KRITĒRIJI UN METODIKA PLŪDU RISKU MAZINĀŠANAS 
PASĀKUMU PRIORITĀTES IZVĒRTĒŠANAI

Punktu skaits 100 75 50 25 0 

Iedzīvotāji, skaits ≥10 000 ≥5 000 ≥500 0-500 0 

Ceļi, m ≥10 000 ≥5 000 ≥500 0-500 0 

HES, gab. ≥5 ≥3 2 1 0 

Polderi, ha ≥10 000 ≥5 000 ≥500 0-500 0 

NAI, piesārņotās vietas, gab. ≥20 ≥12 ≥5 1-4 0 

ĪADT, ha ≥10 000 ≥5 000 ≥500 0-500 0 

Lauksaimniecības zemes, ha ≥10 000 ≥5 000 ≥500 0-500 0 

Ūdens ņemšanas vietas ≥ 100 m3/d, gab. - - ≥3 0-3 0 

Plūdu risku pārvaldības plāni sagatavoti saskaņā ar Plūdu direktīvas
prasībām.

Visu plūdu risku mazināšanas pasākumu prioritātes novērtēšanai
visiem Latvijas upju baseinu apgabaliem piemēroti projekta
„Metodikas un kritēriju izstrāde plānoto plūdu riska mazināšanas
pasākumu izvērtēšanai un prioritāšu noteikšanai” (SIA “ISMADE”,
2015.g.) ietvaros sagatavotie kritēriji.



PLŪDU PĀRVALDĪBAS PASĀKUMU 
PROGRAMMAS

1. Pasākumi nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijās

2. Pasākumi pārējās teritorijās: pašvaldību ierosinātie
pasākumi – tiks īstenoti plūdu riska teritorijās, piesaistot
pašvaldību un projektu līdzekļus



Paldies par uzmanību!


